ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As preocupações quanto ao futuro da Évoracar e à manutenção dos respectivos postos de

trabalho nos distritos de Évora e Portalegre acentuam-se.

Ao longo do tempo tem-se assistido ao acumular de problemas resultantes do esvaziamento e

redução progressiva da actividade da empresa em consequência de decisões da gestão

deliberadamente assumidas nesse sentido, acentuando as preocupações de que esteja em

preparação a extinção deliberada da empresa.

A integração da Évoracar no Grupo Multiauto SGPS, no âmbito do Grupo Galilei – criado na

sequência do escândalo do BPN e da dissolução do Grupo SLN e colocado sob gestão da

Parvalorem - parece estar na origem dessas dificuldades. Desde que essa integração ocorreu

que se identifica o progressivo esvaziamento da actividade da empresa acima referido,

acompanhado de um conjunto de dificuldades impostas aos trabalhadores.

Em 2019 têm-se sucedido as situações de salários em atraso e mais recentemente os

comerciais foram inclusivamente informados de que teriam de entregar os veículos de serviço

que lhes estão distribuídos, o que naturalmente os impedirá de cumprirem as suas funções.

Esta situação parece indiciar um objectivo não assumido de reestruturação ou reorganização do

Grupo Multiauto SGPS que passa pela extinção da Évoracar, procurando a administração

desenvolver esse processo de uma forma que lhe permita furtar-se ao cumprimento das suas

obrigações perante os trabalhadores e de respeito pelos seus direitos.

Não é aceitável que o Governo assista de braços cruzados a este tipo de estratégias

exclusivamente concentradas em objectivos de maximização do lucro que, ainda por cima,

assentam em tácticas de pressão sobre os trabalhadores de forma a que estes tomem a

iniciativa de se despedirem para que assim a empresa não tenha de assumir qualquer obrigação

com a manutenção dos seus postos de trabalho no âmbito do Grupo ou com a compensação

pelos despedimentos que promove encapotadamente.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicito através de Vexa. ao

Ministério da Economia os seguintes esclarecimentos:

1 – Que informação tem o Governo sobre a situação em que se encontra a empresa Évoracar e

a sua evolução?

2 – Como avalia o Governo a situação referida de deliberado e progressivo esvaziamento da

actividade da empresa com vista à sua extinção e consequente reorganização do Grupo

Multiauto SGPS de forma a que os direitos dos trabalhadores não sejam respeitados?

3 – Que medidas vai o Governo adoptar para garantir o respeito pelos direitos dos trabalhadores

da Évoracar, especialmente dos seus postos de trabalho?

Palácio de São Bento, 22 de agosto de 2019

Deputado(a)s

JOÃO OLIVEIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2780
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-08-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Preocupação quanto ao futuro da Évoracar e à manutenção dos postos de trabalho
	txtDestinatario[0]: Min. Adjunto e da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-08-22T23:50:31+0100
	João Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2019-08-27T15:08:36+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-08-27T15:19:48+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-08-22T23:50:34+0100
	Unknown signer cd4a35de571848b72183a6783aaff6cb3e4e2485

		2019-08-27T15:10:03+0100
	Unknown signer a492221d24c4585580bf7e2d9f31099f936e3f9f

		2019-08-27T15:19:52+0100
	Unknown signer f1663143f55d83a3bd1537bb62b62ceb9ff07c2d